
 
Prot. n. 2916 

del 23.04.2025 

DECRETO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL DIRETTORE DEL CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “LICINIO 

REFICE” DI FROSINONE – TRIENNIO 2025/2028. 

IL DIRETTORE 

- VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

- VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 e s.m.i.; 

- VISTO l’art. 10 dello Statuto di Autonomia del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di 
Frosinone, approvato dal Ministero dell’Università e della Ricerca con decreto n. 2220 del 23 
settembre 2021 ed emanato, con delibera n. 65 del 29 settembre 2021 del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione; 

- VISTO il Regolamento per le elezioni del Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” 
di Frosinone, approvato dal Consiglio accademico nella seduta del 10 aprile 2025, delibera n. 16 e dal 
Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 17 aprile 2025, delibera n. 21; 

- VISTO il D.M. n. 1120 del 26.09.2022, con il quale il M° Mauro Gizzi è stato nominato Direttore del 
Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone, per il triennio 2022-2025; 

- CONSIDERATO che il suddetto incarico di Direzione avrà termine il 31 ottobre 2025; 

- RITENUTO di dover procedere all’indizione delle elezioni del Direttore del Conservatorio Statale di 

Musica “Licinio Refice” di Frosinone, per il triennio 2025-2028; 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni per la carica di Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di 

Frosinone per il triennio 2025-2028 (01//11/2025 – 31/10/2028). Le elezioni si terranno il giorno 9 giugno 

2025, all’interno del Collegio dei Docenti appositamente convocato, presso la sede del Conservatorio Statale 

di Musica “Licinio Refice” di Frosinone, via Michelangelo, 23. 

Ai sensi degli artt. 5 e 6, del Regolamento per le elezioni del Direttore del Conservatorio Statale di Musica 

“Licinio Refice” di Frosinone, approvato dal C.d.A. il 17 aprile 2025, delibera n. 21, il seggio elettorale sarà 

aperto dalle ore 10:00 fino al completamento delle operazioni di voto e comunque non oltre le ore 14:00. 

La seconda votazione, laddove si rendesse necessario, si svolgerà nella stessa giornata, secondo l’orario 

indicato dalla Commissione Elettorale. In caso di mancata elezione, si procederà al ballottaggio tra i due 

candidati che avranno ottenuto, nella seconda votazione precedente, il maggior numero di voti. L’eventuale 

ballottaggio avrà luogo il 16 giugno 2025 dalle ore 10:00 fino al termine delle operazioni di voto e comunque 

non oltre le ore 14:00, all’interno del Collegio dei Docenti che, se necessario, è convocato sin da ora. 

La candidatura dovrà essere inoltrata, pena di inammissibilità, al Conservatorio Statale di Musica “Licinio 

Refice” di Frosinone, ed indirizzata al Direttore Amministrativo del Conservatorio, dott. Marco Strippoli, entro 

le ore 24:00 dell’8 maggio 2025, termine perentorio, in una delle seguenti modalità: 

- Attraverso Posta Elettronica Certificata (PEC), esclusivamente personale ai sensi delle vigenti 

normative; 

- A mano, alla Direzione Amministrativa del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di 

Frosinone. 

  



 
La candidatura dovrà essere corredata di: 

- Attestazione dell’anzianità di servizio nei conservatori di Musica, che non potrà essere inferiore ad 

anni 5 (cinque); 

- Dichiarazione di non aver riportato, in qualità di docenti o Direttori incaricati, sanzioni disciplinari 

superiori alla censura, per le quali non si sia stati riabilitati; 

- Dichiarazione di non aver riportato condanne penali passate in giudicato per reati inerenti l’esercizio 

delle proprie funzioni oppure puniti con pena superiore a 5 anni, salvo che sulle stesse non sia 

intervenuta riabilitazione; 

- Dichiarazione di non essere stati trasferiti d’ufficio per incompatibilità, nell’ultimo decennio; 

- Curriculum Vitae; 

- Documentazione relativa a pregressa esperienza professionale; 

- Documentazione relativa a pregressa esperienza di Direzione di Istituzioni Musicali didattiche e 

formative, di importanza riconosciuta e non esclusivamente locale, sia pubbliche che private; 

- Programma elettorale. 

Il Candidato che intenda ritirare la propria candidatura dovrà darne comunicazione scritta alla Direzione 

Amministrativa fino alla chiusura delle operazioni di voto. 

Eventuali omissioni o indebite inclusioni nell’elenco degli aventi diritto al voto dovranno essere segnalate, per 

il tramite del Direttore Amministrativo, al Presidente della Commissione Elettorale fino a 3 (tre) giorni prima 

della data delle elezioni. 

La verifica dei requisiti di ammissibilità delle candidature viene effettuata dalla Commissione Elettorale, come 

previsto dal Regolamento per le elezioni del Direttore del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di 

Frosinone, che si riunirà il giorno 13 maggio 2025 alle ore 10:30. La designazione dei membri della 

Commissione Elettorale verrà effettuata dal Collegio dei Docenti appositamente convocato per il giorno 12 

maggio 2025 alle ore 10:30. L’elenco dei candidati e gli eventuali provvedimenti di dichiarazione di 

inammissibilità delle candidature e di esclusione saranno affissi all’Albo del Conservatorio entro e non oltre il 

13 maggio 2025 e pubblicati sul sito web dell’Istituzione. 

Eventuali reclami avverso i provvedimenti di inammissibilità delle candidature o di esclusione dovranno 

essere presentati, in forma scritta, alla Commissione Elettorale, tramite consegna a mano al Direttore 

Amministrativo o tramite PEC personale, entro e non oltre le ore 12:00 del 16 maggio 2025. 

I reclami avverso la validità o l’attribuzione dei voti dovranno essere presentati, in forma scritta, alla 

Commissione Elettorale, per il tramite del Direttore Amministrativo che li acquisisce al protocollo all’atto della 

ricezione, entro le 24 ore successive il termine dello scrutinio, sia del primo turno, in prima e seconda 

votazione, sia dell’eventuale ballottaggio. 

Il presente decreto e la copia del Regolamento per le elezioni del Direttore del Conservatorio Statale di Musica 

“Licinio Refice” di Frosinone sono pubblicati sull’Albo online del Conservatorio e sul sito web, oltreché inviati 

al MUR AFAM e a tutti i Conservatori di Musica e gli Istituti Superiori di Studi Musicali presenti sul territorio 

nazionale. 

 

Frosinone, 23.04.2025           Il Direttore 

          M° Mauro Gizzi 

  



 
ELEZIONI DEL DIRETTORE DEL CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “LICINIO REFICE” DI FROSINONE 

RIEPILOGO DEGLI ADEMPIMENTI IN ORDINE CRONOLOGICO 

DATA ADEMPIMENTO 

8 Maggio 2025, Ore 24:00 
(termine perentorio) 

Scadenza presentazione candidature 

12 Maggio 2025, ore 10:30 
Convocazione Collegio dei Docenti per procedere alla designazione dei 
membri della Commissione Elettorale 

13 Maggio 2025, ore 10:30 
Insediamento della Commissione Elettorale e verifica dei requisiti di 
ammissibilità delle candidature 

13 Maggio 2025 
Pubblicazione dell’elenco dei candidati e gli eventuali provvedimenti di 
inammissibilità o di esclusione delle candidature, secondo le indicazioni 
della Commissione Elettorale 

16 Maggio 2025, ore 12:00 
(termine perentorio) 

Scadenza presentazione eventuali reclami avverso i provvedimenti di 
inammissibilità o di esclusione delle candidature e segnalazione di eventuali 
omissioni o indebite inclusioni nell’elenco degli aventi diritto al voto 

9 Giugno 2025, ore 10:00 Primo turno di votazione ed eventuale secondo turno 

16 giugno 2025, ore 10:00 Eventuale ballottaggio 

 


		2025-04-23T13:22:29+0000
	GIZZI MAURO




